
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  410

del 28/12/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  243     DEL  28/12/2022

OGGETTO: POC PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 - AZIONE 6.8 - CUP 
E74H22000690004  - PROGETTO DI POTENZIAMENTO 
E QUALIFICAZIONE DELL`INFOPOINT TURISTICO DI 
CURSI PER IL PERIODO GIUGNO-SETTEMBRE 2022 
“A CURSI 363”– OMOLOGAZIONE SPESA E 
APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE 
DELL’INTERVENTO.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che:

- il Comune di Cursi è titolare di un ufficio di informazione e accoglienza turistica sito presso i locali di  
Palazzo De Donno in Piazza Pio XII appartenente alla rete regionale degli info-point della Regione Puglia;

- con Delibera Giunta Comunale n. 30 del 29/04/2022, si stabiliva di:

- approvare,  all’uopo, il  progetto predisposto dal Settore Tecnico,  che prevede una spesa totale di €  
10.000,00 di cui € 7.998,00 da richiedere alla Regione quale contributo a fondo perduto ed € 2.002,00,  
quale cofinanziamento comunale.

-  impegnarsi,  pertanto,  in  caso  di  ammissione  a  contributo  da  parte  della  Regione,  a  cofinanziare  
l’intervento attraverso la pianificazione di appositi eventi ricreativi - culturali on-site da svolgersi nel  
periodo interessato (1 giugno – 30 settembre 2022) e nelle immediate vicinanze dell’info-point.

- dare atto che, a copertura delle risorse aggiuntive pari ad € 2.002,00, è stata appositamente stanziata  
la relativa somma nel bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022.

- nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell'intervento di cui in argomento  
il geom. Luca Musarò, istruttore del Settore Tecnico, demandando allo stesso i successivi adempimenti di  
competenza;

- con Determina n. 107 del 17/05/2022 del Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione della  
Regione Puglia il progetto presentato dal Comune di Cursi veniva ammesso a finanziamento per l’importo di 
€ 7.998,00;

Visto il piano finanziario della proposta progettuale, come di seguito riportato:

PIANO FINANZIARIO DELLA PROPOSTA PROGETTUALE

DESCRIZIONE Voce di costo
Unità 
impiegate

Costo
(escluso Iva)

Costo unitario 
(gg/uomo)

Oneri
Iva 
ove 
prevista

Costo totale

A1 – Gruppo di lavoro addetto 
alle attività progettuali

Personale
(non 
dipendente  del 
Comune)

4 addetti
(per un impegno 
totale
equivalente  a 
138 gg/uomo)

48,00 € 6.624,00

A.2 – Attività di animazione on-
site

Servizi  esterni 
(a corpo)

2.459,02 540,98 € 3.000,00
A.2.1 Attività in sede dell’info-
point

A.2.2  Attività  in  prossimità  
dell’info-point

A.3 – Piano di comunicazione
Servizi esterni
(A corpo)

204,92 45,08 € 250,00A.3.1 – Comunicazione on-line

A.3.2 – Comunicazione off-line

A.4 – Attività di coordinamento 
(max. 10% del costo totale) 

€ 
_______________

____

A.5 – Immagine coordinata
Servizi esterni
(A corpo)

103,28 22,72 € 126,00

TOTALE € 10.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO A VALERE SUL POC PUGLIA 2014-2020 € 7.998,00

RISORSE AGGIUNTIVE MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO BENEFICIARIO (%)
€ 2.002,00
(20,02%)

Pag. 2 di 6



Richiamata la propria precedente Determinazione n. 149 RG del 01/06/2022, con la quale al fine di garantire 
il potenziamento dei servizi dell’Info-point turistico del Comune di Cursi nel periodo estivo ed assicurare il  
rispetto di quanto previsto dal Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e il Comune di Cursi per la 
realizzazione dell’operazione “A CURSI 365”, si stabiliva, tra l'altro:

2. DI PRENDERE ATTO del contributo di € 7.998,00# concesso dalla Regione Puglia per la realizzazione  
del progetto “A CURSI 365”con risorse a valere sull’Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle  
risorse naturali e culturali” Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni  
turistiche” del POC Puglia 2014-2020.

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei servizi di potenziamento e riqualificazione dell’Info-point  
turistico di Cursi per il periodo giugno-settembre 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della  
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio  
2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (c.d.  Decreto  
Semplificazioni).

4. DI AFFIDARE i servizi  di potenziamento e riqualificazione dell’Info-point turistico di Cursi per il  
periodo giugno-settembre 2022 all'operatore economico 34° Fuso APS con sede in Corigliano d’Otranto,  
via Ferrovia n. 90, C.F. 92025930758, P.IVA 04930290756 per l’importo complessivo di € 10.000,00#  
inclusa IVA al 22%.

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei servizi oggetto di affidamento, pari ad € 10.000,00#  
trova copertura nel pertinente capitolo di spesa del redigendo Bilancio di previsione finanziaria 2022-
2024 e pertanto si procederà a costituire in via definitiva l’impegno di spesa di cui all’art. 183 del TUEL  
a seguito della definitiva approvazione dello stesso.

Dato atto che:

- per la proceduta in questione è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z71369BB61;

- all’operatore economico individuato sono stati affidati cumulativamente tutti i servizi di potenziamento 
dell’Infopoint,  ivi  compreso la  messa a  disposizione di  personale  qualificato da impiegare  nelle  attività  
progettuali e di front-office;

- il soggetto 34° Fuso APS ha concluso le attività previste dall'affidamento in data 30/09/2022 come da nota  
acquisita in pari data al protocollo dell'Ente al n. 5211;

- è stata verificata dal RUP la regolare esecuzione delle prestazioni richiesta;

Considerato  che  con  propria  precedente  Determinazione  n.  308  RG del  10/10/2022  si  è  provveduto  a 
liquidare e pagare all'operatore economico 34° Fuso APS, con sede in Corigliano d’Otranto, via Ferrovia n. 
90, C.F.  92025930758, P.IVA 04930290756,  la complessiva somma di euro 10.000,00# (imponibile di  € 
8.196,72 oltre  IVA 22%)) a  saldo della  fattura n.  21E del  06/10/2022,  per i  servizi  di  potenziamento e  
riqualificazione dell’Info-point turistico di Cursi per il periodo giugno-settembre 2022, svolti nell'ambito del  
progetto “A Cursi 365” - CUP: E74H22000690004 - CIG: Z71369BB61;

Vista la relazione finale di progetto redatta dal RUP, in atti;

Visto il Piano Finanziario dell’operazione a consuntivo, come di seguito riportato:

PIANO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE

DESCRIZIONE Voce di costo
Unità 
impiegate

Costo
(escluso 
Iva)

Costo 
unitario 
(gg/uomo)

Oneri Iva 
ove 
prevista

Costo totale

A1  –  Gruppo  di  lavoro 
addetto  alle  attività 
progettuali

Servizi 
esterni  con 
personale 
qualificato  (a 
corpo)

5.429,50 1.194,50 € 6.624,00

A.2 – Attività di animazione 
on-site

Servizi 
esterni  (a 

2.459,02 540,98 € 3.000,00

Pag. 3 di 6



corpo)

A.2.1  Attività  in  sede  
dell’info-point

A.2.2  Attività  in  prossimità  
dell’info-point

A.3  –  Piano  di 
comunicazione

Servizi 
esterni
(A corpo)

204,92 45,08 € 250,00
A.3.1 – Comunicazione on-
line

A.3.2 – Comunicazione off-
line

A.4 – Attività di 
coordinamento (max. 10% 
del costo totale) 

€ 
_____________

______

A.5 – Immagine coordinata
Servizi 
esterni
(A corpo)

103,28 22,72 € 126,00

TOTALE € 10.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO A VALERE SUL POC PUGLIA 2014-2020 € 7.998,00

RISORSE AGGIUNTIVE MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO BENEFICIARIO (%) € 2.002,00
(20,02%)

Ritenuto necessario, ai  fini del rispetto delle previsioni di Bando e della richiesta di erogazione a saldo,  
procedere all’omologazione finale della spesa sostenuta;

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Del. C.C. n. 27 del 14/07/2022 e le ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di omologare in € 10.000,00 la spesa complessivamente sostenuta per 
l’intervento di potenziamento dei servizi dell’Info-point turistico del Comune di Cursi nel periodo giugno-
settembre 2022, dal titolo “A CURSI 365” – CUP E74H22000690004;

2. Di dare atto ed approvare il piano finanziario finale dell'intervento che risulta così definito:

PIANO FINANZIARIO DELL’OPERAZIONE

DESCRIZIONE Voce di costo
Unità 
impiegate

Costo
(escluso 
Iva)

Costo 
unitario 
(gg/uomo)

Oneri Iva 
ove 
prevista

Costo totale

A1  –  Gruppo  di  lavoro 
addetto  alle  attività 
progettuali

Servizi 
esterni  con 
personale 
qualificato  (a 
corpo)

5429,5 1.194,50 € 6.624,00

A.2 – Attività di animazione 
on-site

Servizi 
esterni  (a 
corpo)

2.459,02 540,98 € 3.000,00
A.2.1  Attività  in  sede  
dell’info-point

A.2.2  Attività  in  prossimità  
dell’info-point

Pag. 4 di 6



A.3  –  Piano  di 
comunicazione

Servizi 
esterni
(A corpo)

204,92 45,08 € 250,00
A.3.1 – Comunicazione on-
line

A.3.2 – Comunicazione off-
line

A.4 – Attività di 
coordinamento (max. 10% 
del costo totale) 

€ 
_____________

______

A.5 – Immagine coordinata
Servizi 
esterni
(A corpo)

103,28 22,72 € 126,00

TOTALE € 10.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO A VALERE SUL POC PUGLIA 2014-2020 € 7.998,00

RISORSE AGGIUNTIVE MESSE A DISPOSIZIONE DAL SOGGETTO BENEFICIARIO (%) € 2.002,00
(20,02%)

3. Di dare atto che non risultano economie di spesa per l’intervento in questione;

4. Dare atto, ancora, che la spesa complessiva trova copertura, per € 7.998,00 sui fondi concessi da parte 
della  Regione  Puglia  –  Sezione  Turismo  e  Internazionalizzazione  con  a  valere  sull’Asse  VI  “Tutela  
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento  
competitivo delle destinazioni turistiche” del POC Puglia 2014-2020”, e per € 2.002,00 con fondi a carico 
del Bilancio Comunale corrente;

5. Di approvare la relazione finale dell’intervento, redatta dal RUP, in atti, ai fini del richiesta di erogazione 
del contributo a saldo;

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

Cursi, lì  28/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

